КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная

общеобразовательная школа № 16» (МБОУ «ООШ №16»)

654101, г. Новокузнецк, ул. Громовой, 61. (8-3843)32-26-04 e-mail: school_1654@mail.ru

ПРИКАЗ

 № 79                                                                              30.08.2021г

«О порядке использования на территории МБОУ «ООШ №16»

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть

«Интернет»»

  В соответствие с Федеральным Законом от 29.12.2010 г. №436 – ФЗ «О

защите детей от информации причиняющей вред и здоровью развитию»,

Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273 - ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», методическими рекомендациями по ограничению в

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации,

распространяемые посредством сети «Интернет», причиняющие вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования и в целях реализации комплекса мер, направленных на защиту

детей от негативной информации при осуществлении ими использования сети

«Интернет» в МБОУ «ООШ №16»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить следующий Порядок использования на территории школы

персональных устройств обучающихся и сотрудников, имеющих

возможность выхода в сеть «Интернет»:

 При входе в школу персональные устройства (мобильные

телефоны) необходимо отключить или перевести на «беззвучный

режим»;

 Персональные устройства во время учебного процесса (уроков,

внеклассных мероприятий) и перемен не используется.

Персональные устройства обучающихся находится в портфеле,

сотрудников – в сумках. Использовать устройства в здании школы

обучающимся разрешено для экстренной оперативной связи с

родителями (законными представителями), руководителям и

работникам школы – в случаях оправданной необходимости;

 Ответственность за сохранность устройства лежит только на его

владельце, родителях (законных представителях) владельца. За

случайно оставленные в помещение школы телефоны школа

ответственности не несет и поиском пропажи не занимается. Все

случаи хищения имущества рассматриваются по заявлению в

полицию, в соответствии с действующим законодательством;

 В случае предоставления родителями (законными

представителями) своему ребенку персонального устройств при

посещении школы школа не несет ответственности за защиту

детей от видов информации, распространяемые посредством сети

«Интернет». В данном случае родителями (законными

представителями) оформляется согласие (приложение №1) о

снятии ответственности с учреждения, реализующего

мероприятия, направленные на защиту детей от видов

информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования.

2. В срок до 11.09.2021 классным руководителем провести классные часы,

направленные на воспитание культуры использования устройств

мобильной связи у всех участников образовательного процесса, о

безопасном использовании сети «Интернет». Информацию об

ограничении использования на территории школы персональных

устройств довести до сведения обучающихся под роспись.

3. В срок до 24.09.2021 провести родительские собрания по ограничению

в школе доступа обучающихся к видам информации, в том числе с

использованием средств мобильной связи, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

4. Классным руководителям и учителям – предметникам систематически

осуществлять контроль за исполнением приказа.

5. Обучающиеся и сотрудники школы могут привлекаться к

дисциплинарной ответственности за нарушения порядка использования

на территории школы персональных устройств.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на Кузнецову Н.Ф.,

заместителя директора по УВР.

Директор:  Веретенникова О.В.

Приложение №1

Согласие о снятии ответственности с образовательной организации

в случае предоставления родителями (законными представителями)

ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при

посещении образовательного учреждения

Я,___________________________________________________________(ФИО)

являясь законным представителем _______________________________

________________________________________учащегося _______класса

настоящим подтверждаю, что несу полную ответственность за:

- принятое решение предоставить своему ребенку личные средства связи с

выходом в есть «Интернет» при посещении МБОУ «ООШ №16» и даю

согласие на снятие ответственности с образовательной организации,

реализующей мероприятия, направленные на защиту детей от видов

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей

вред здоровью и (или) развитию детей , а также не соответствующей задачам

образования;

- за нарушения законодательства Российской Федерации о защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, в случае моего

предоставления ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет»

при посещении образовательного учреждения.

Дата заполнения: «___»______________ 20___ г.

Подпись:___________________/________________________________/

     (расшифровка подписи)